
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Седьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27.04.2016 № 47 

                        г.Южа 

О проекте решения Совета Южского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 

муниципального района»  

 

 В целях приведения Устава Южского муниципального района в 

соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным Законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), 

Уставом Южского муниципального района,  Совет Южского 

муниципального района РЕШИЛ: 

 

 1. Принять проект решения Совета Южского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского муниципального 

района» (Приложение 1). 

 2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета 

Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Южского муниципального района» и порядок участия граждан в его 

обсуждении (Приложение 2). 

 3. Опубликовать в официальном издании «Правовой Вестник Южского 

муниципального района» проект решения Совета Южского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 

муниципального района» одновременно с Порядком учета предложений по 

проекту указанного решения и порядком  участия граждан в его обсуждении. 

 4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Южского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского муниципального района» 27 мая 2016 года в 10-00 часов в зале 

заседаний администрации Южского муниципального района, находящейся 

по адресу г.Южа, ул. Пушкина д.1. 

В публичных слушаниях имеют право принимать участие граждане, 

постоянно или преимущественно проживающие на территории Южского 

муниципального района и достигшие 18-летнего возраста. 



 2 

5. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных  

слушаний в составе: 

Председатель комиссии: 

 Муратова Е.А.- Председатель Совета Южского муниципального района  

      Секретарь комиссии: 

 Марнавкина Т.Н. – главный специалист Совета Южского 

муниципального района 

     Члены комиссии: 

 Гордеева Елена Рудольфовна – заместитель Председателя Совета 

Южского муниципального района  

  Барсуков Виктор Евгеньевич – депутат Совета Южского 

муниципального района, председатель комиссии по законности, местному 

самоуправлению и социальной политике Совета Южского муниципального 

района. 

 6. Поручить комиссии разработать порядок проведения публичных 

слушаний и  определить регламент публичных слушаний. 

 7. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета 

Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Южского муниципального района» в официальном издании «Правовой 

Вестник Южского муниципального района». 

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 

муниципального района». 

 

 

 

Глава Южского муниципального района     В.И.Мальцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 Приложение 1 к решению Совета 

Южского муниципального района 

  от 27.04.2016 № 47 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ивановская область 

Совет Южского муниципального района  
Седьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от _____________ № ____ 

г.Южа 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005 

N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований", учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения 

Совета Южского муниципального района "О внесении изменений и 

дополнений в Устав Южского муниципального района", а также в целях 

приведения Устава Южского муниципального района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет Южского муниципального района 

решил: 

 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Южского муниципального 

района (прилагаются). 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Южского 

муниципального района на государственную регистрацию в соответствии с 

действующим законодательством. 

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 

официальном издании "Правовой Вестник Южского муниципального 

района". 

 

 

Глава Южского муниципального района         В.И.Мальцев 

 

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B5A0EA5EFA95E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B500DADE9A85E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H


 4 

Приложение 

к решению 

Совета Южского 

муниципального района 

от ____________ N ______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

(ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ЮЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского 

муниципального района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 

19.06.2015 N 81) 

 

 

1. В статье 6: 

1) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 

территориях соответствующих муниципальных районов;»; 

2) дополнить часть 1 пунктом 23.1 следующего содержания: 

«23.1)сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории муниципального района;»; 

3) пункт 30 изложить в следующей редакции: 

«обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района;». 

 

2. Пункт 4 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 

муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 

сходах граждан.». 

 

3. Пункт 21 части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«21) определение порядка оплаты труда Главы Южского 

муниципального района, председателя контрольно-счетного органа Южского 

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9EFA35CD528040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97586F04017719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97589F4461E719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97588F4451F789E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L


 5 

муниципального района, Председателя Совета Южского муниципального 

района, депутатов, осуществляющих полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих органов местного самоуправления района, 

работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, рабочих в органах местного самоуправления района 

и работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений;». 

 

 4. В статье 24: 

 1) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:  

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Ивановской области, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если 

в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией;»; 

 

 2) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Депутат Совета района, осуществляющий полномочия на постоянной 

основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 

случаев законного представительства) по гражданскому, административному 

или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»; 

 

4) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Полномочия депутата Совета района прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

4. В статье 27: 

1) часть 9 изложить в следующей редакции: 

Глава Южского муниципального района должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия Главы Южского муниципального района, прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

consultantplus://offline/ref=56C217A45D205ECB81A4EBF79E9CA25AD88F9641CE7AD5CF5BDBE9D8DDKCKBM
consultantplus://offline/ref=56C217A45D205ECB81A4EBF79E9CA25AD88F9641CE7AD5CF5BDBE9D8DDKCKBM
consultantplus://offline/ref=56C217A45D205ECB81A4EBF79E9CA25AD88E9A42CF78D5CF5BDBE9D8DDKCKBM
consultantplus://offline/ref=56C217A45D205ECB81A4EBF79E9CA25AD88E9B44C17DD5CF5BDBE9D8DDKCKBM


 6 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

 

2) дополнить частями 9.1 и 9.2 следующего содержания: 

« 9.1. Глава Южского муниципального района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Ивановской области, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если 

в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

9.2. Глава Южского муниципального района не может участвовать в 

качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому, административному или уголовному 

делу либо делу об административном правонарушении.»; 

 

3) часть 12 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами.» 

 

5. В статье 28: 

1) Часть 1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания: 

«17) в сфере муниципально-частного партнерства принимает решения о 

реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным 

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345F9FC473EF8B573B37A22E0u4jAH


 7 

партнером является муниципальное образование либо планируется 

проведение совместного конкурса с участием муниципального образования 

(за исключением случая, в котором планируется проведение совместного 

конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные 

Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", другими федеральными законами и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, настоящим уставом и муниципальными правовыми 

актами. 

18) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на 

осуществление следующих полномочий: 

- обеспечение координации деятельности органов местного 

самоуправления при реализации проекта муниципально-частного 

партнерства; 

- согласование публичному партнеру конкурсной документации для 

проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-

частном партнерстве; 

- осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-

частном партнерстве; 

- содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров 

и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-

частном партнерстве; 

- ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном 

партнерстве; 

- обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о 

муниципально-частном партнерстве; 

-  представление в уполномоченный орган результатов мониторинга 

реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

- осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных 

образований и муниципальными правовыми актами.». 

  

 2) Абзац четвёртый части 3 изложить в следующей редакции 

редакции: 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345F9FC473EF8B573B37A22E0u4jAH


 8 

«Для осуществления своих полномочий и деятельности в порядке, 

определенном муниципальным правовым актом, Главе района 

предоставляется возможность использования копировально-множительной и 

другой организационной техники, служебного транспорта (в том числе для 

следования к месту жительства и обратно в пределах Ивановской области в 

случае непроживания в Южском муниципальном районе).». 

 

6.  В статье 34: 

1)Абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

«Председатель Совета в пределах своих полномочий, установленных 

настоящим Уставом и решениями Совета, издает постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, подписывает 

решения Совета ненормативного характера.»; 

2) дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Глава района в пределах своих полномочий, установленных 

федеральными законами, законами Ивановской области, настоящим уставом, 

нормативными правовыми актами Совета Южского муниципального района, 

издает постановления Администрации Южского муниципального района по 

вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ивановской области, а 

также распоряжения Администрации по вопросам организации работы 

Администрации. Глава района издает постановления и распоряжения  Главы 

Южского муниципального района по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", другими федеральными 

законами.». 

 

7. Абзац третий части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

«Нанимателем для муниципального служащего является Южский 

муниципальный район, от имени которого полномочия нанимателя 

осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Для муниципальных 

служащих Администрации Южского муниципального района, руководителей 

органов Администрации района представителем нанимателя (работодателем) 

является Глава района. В отраслевых (функциональных, территориальных) 

органах Администрации, являющихся юридическими лицами, от имени 

Южского муниципального района полномочия представителя нанимателя 

(работодателя) по отношению к муниципальных служащим осуществляют 

руководители этих органов. Для муниципальных служащих Совета Южского 

муниципального района представителем нанимателя (работодателем) 

является Председатель Совета Южского муниципального района. Для 

муниципальных служащих контрольно-счетного органа Южского 

муниципального района представителем нанимателя (работодателем) 

является председатель контрольно-счетного органа Южского 

муниципального района.». 

consultantplus://offline/ref=EF585A9B708E5FA2C0F377376C020DEE972DE73904E9881DCD30508F4ACC4AN
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345F9FC473EF8B573B37A22E9u4jCH


 9 

 

8. Пункт 2 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«2) совершения Главой района действий, в том числе издания им 

правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение 

прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 

целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской 

Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического 

пространства Российской Федерации, нецелевое использование 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 

кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 

бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 

указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер 

по исполнению решения суда.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение 2 к решению 

Совета Южского 

муниципального района 

 от 27.04.2016 № 47 

 

 Порядок учета предложений по проекту решения Совета Южского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского муниципального района» и порядок  участия граждан в его 

обсуждении  

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 

44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

2. С предложениями по проекту решения Совета Южского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского муниципального района» могут обращаться физические и 

юридический лица Южского муниципального района. 

3. Предложения подаются в Совет Южского муниципального 

района по адресу: г.Южа, ул.Советская, д.23 

4. Предложения по проекту решения Совета Южского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского муниципального района» должны быть подписаны с указанием 

фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц – 

граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки 

подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц). 

5. Предложения по проекту решения Совета Южского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Южского муниципального района» подаются в течение 20 дней со дня 

опубликования проекта решения в официальном издании «Правовой Вестник 

Южского муниципального района». 

6. Постоянная комиссия Совета Южского муниципального района 

по законности,  местному самоуправлению и социальной политике 

осуществляет учет и систематизацию поступивших предложений по проекту 

решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Южского муниципального района». 

7. Обсуждение проекта решения Совета Южского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 

муниципального района» осуществляется путем проведения публичных 

слушаний 27 мая 2016 года в 10-00 часов в  зале заседаний администрации 

Южского муниципального района, находящейся по адресу г.Южа, ул. 

Пушкина д.1. 


